
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  23  del  19.2.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

DONAZIONI DI FOTOGRAFIE E DI OPERE  D’ARTE.  ACCETTAZIONE. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno diciannove del mese di febbraio alle ore 14.30 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 8537   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 il Si.M.U.L. (Sistema Museale Urbano Lecchese) ha, tra i propri compiti, l’incremento delle 

collezioni, anche tramite donazioni, di testimonianze storiche, storico-artistiche e fotografiche e 

di opere di artisti di rilevanza nazionale e locale, in conformità alla L.R. n. 39/1974 e al 

Regolamento del Sistema Museale Urbano Lecchese (Si.M.U.L), approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 40, in data 5 giugno 2008 ; 

 

Dato atto che: 

 

 il Signor Giancarlo Maiocchi via  Sebino, 8 Milano, desidera donare al Comune di Lecco, una 

fotografia da lui realizzata  dal titolo Non è vero che l‘umore non ha corpo del 1993, come da 

scheda di donazione  in data 03.09.2014; 

 

 il Signor Pier Giovanni Gastel via  Tortona, 16 Milano, desidera donare al Comune di Lecco, 

una fotografia da lui realizzata  dal titolo 61, m.k. Prova d’autore del 2007, come da scheda di 

donazione  in data 25.06.2014; 

 

 il Signor Franco Donaggio,  Milano, desidera donare al Comune di Lecco, una fotografia da lui 

realizzata  dal titolo Prima del Giorno #1 del 2007,  come da scheda di donazione   in data 

08.97.2014; 

 

 il Signor Maurizio Galimberti Corso Venezia, 35 Milano, desidera donare al Comune di Lecco, 

una fotografia da lui realizzata  dal titolo Paris eiffel double dance Movie del 2012,  come da 

scheda di donazione in data 11.11.2014; 

 

 il Signor Ferdinando Scianna via  Giannone, 6 Milano, desidera donare al Comune di Lecco, 

una fotografia da lui realizzata  dal titolo Marpessa ad Aci Trezza del 1987, come da scheda di 

donazione in data 12.11.2014; 

 

 il Signor Cesare Colombo via  Vigevano, 20 Milano, desidera donare al Comune di Lecco, una 

fotografia da lui realizzata  dal titolo Milano. Prove per un ritratto del 196, come da scheda di 

donazione in data 08.11.2014; 

 

 il Signor Francesco Radino via  Candiani, 123 Milano, desidera donare al Comune di Lecco, 

una fotografia da lui realizzata  dal titolo Forno di filanda del 1985, come da scheda di 

donazione in data 14.11.2014; 

 

 il Signor Pio Tarantini via  Airolo, 35 Milano, desidera donare al Comune di Lecco, una 

fotografia da lui realizzata  dal titolo Katia#2, 2007. Dalla serie “Imago”  del 2014,  come da 

scheda di donazione in data 04.06.2014; 

 

 il Signor Luigi Erba via  Mons. Polvara, 41 Lecco, desidera donare al Comune di Lecco, una 

fotografia da lui realizzata  dal titolo Interfotogramma 3/88 del 1988,  come da scheda di 

donazione  in data 11.09.2014; 

 



 

 

 il Signor Enrico Cattaneo via  S. Gregorio, 44 Milano, desidera donare al Comune di Lecco, 

una fotografia da lui realizzata  dal titolo Guerriero del 1962, come da scheda di donazione  in 

data 04.11.2014; 

 

 il Signor Gianni Berengo Gardin via  S. Michele del Carso, 21 Milano, desidera donare al 

Comune di Lecco, una fotografia da lui realizzata  dal titolo Venezia del 1960, come da scheda 

di donazione  in data 05.11.2014; 

 

 il Signor Franco Fontana via  Benzi, 40 Modena, desidera donare al Comune di Lecco, una 

fotografia da lui realizzata  dal titolo Mediterraneo del 1988, come da scheda di donazione  in 

data 01.11.2014; 

 

 la Sig. ra Francesca Cattaneo Aldè  via  Cortisella, 20 Lecco, desidera donare al Comune di 

Lecco, l’opera del pittore Enzo Mojoli da Olcio  dal titolo Mons. Ambrogio Aldè_Prevosto 

Duomo Milano del 1958, come da scheda di donazione  in data 22.11.2014 ; 

 

 il Signor Giuseppe De Micheli via  Pasquale Paoli, 5 Milano, desidera donare al Comune di 

Lecco, l’opera del pittore Tino Vaglieri dal titolo Ballata degli Impiccati del 1956,come da 

scheda di donazione  in data 20.12.2014; 

 

 il Signor Ernesto Passoni via Gaetano Donizetti, 11 Merate,  presidente  pro tempore della 

“Società di Mutuo Soccorso fra gli Operai  e i Contadini della Brianza” desidera donare al 

Comune di Lecco, l’opera  del pittore Riccardo Brambilla dal titolo Il Laghetto di Sartirana da 

Vescogna del 1948,  come da scheda di donazione  in data 10.06.2014 ; 

 

 la Sig.ra Giovanna Ginex via  Camperio, 16 Milano, desidera donare al Comune di Lecco, n. 6 

fotografie  dal titolo Cerimonia presso il Rifugio SEL di Piani Resinelli,  1920-1925, come da 

scheda di donazione in data 01.07.2014; 

 

 la Sig.ra Daniela Scannicchio Scola V.le Luigi Majno, 19 Milano, desidera donare al Comune 

di Lecco, n. 7 fotografie  dal Foto della visita di Re Umberto I a Villa Manzoni; Foto del 

cardinal Maffi con dedica alla famiglia. Scola, come da scheda di donazione in data 

01.10.2014; 

 

 la Sig.ra Sabina Melesi, titolare della Galleria Melesi, via Mascari 54 Lecco desidera donare al 

Comune di Lecco n. 1 croce  in legno dell’artista Francesco Tuccio del 2014, come da scheda 

di donazione in data  26.09.2014; 

 

Viste le allegate schede tecniche in data 09.02.2015 (all.A), redatte dalla dott.ssa Barbara Cattaneo, 

Direttore del Polo Museale di Villa Manzoni e Spazi espositivi temporanei del Si.M.U.L; 

 

Ritenuto utile e vantaggioso per l’Amministrazione Comunale accettare le donazioni sopraccitate  

in quanto le opere, di notevole valore artistico, arricchiranno  qualitativamente  e incrementeranno il 

patrimonio culturale del Comune di Lecco, in particolare la sezione d’Arte Contemporanea del 

Si.M.U.L a Palazzo delle Paure e la Fototeca di Villa Manzoni; 

   

- Visto il vigente Statuto comunale; 

 

- Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

- Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/2000; 



 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di accettare le donazioni dettagliatamente descritte  nelle schede allegate (Allegato A)  alla 

presente delibera quali parti  integranti e sostanziali; 

  

2. di dare atto che l’accettazione delle predette donazioni  non comporta  spese a carico 

dell’Amministrazione Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                             IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                   f.to  VIRGINIO BRIVIO                                  f.to  MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 3.3.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  18.3.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  3.3.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   3.3.2015                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


